
 
 Area Risorse Umane  

 Settore Personale Tecnico-Amministrativo 
 Ufficio Concorsi e Gestione giuridica del Personale tecnico amministrativo 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Daniela Rizzi 
Tel. +39 040 558 3226 – 3129 – 7984 

persgiur@amm.units.it 

 

Oggetto: Bando di concorso pubblico, per esami, per il reclutamento di n. 19 unità di 
personale a tempo indeterminato da inquadrare nell’area dei collaboratori del 
settore amministrativo, full-time, con profilo contabile per le esigenze 
dell’Università degli Studi di Trieste, indetto con Decreto del Direttore 
Generale n. 196/2024 di data 12 marzo 2024. 
Approvazione atti e autorizzazione ad assumere.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che con decreto del Direttore Generale n. 196/2024 di data 12 marzo 2024 è 
stato indetto il bando di concorso pubblico, per esami, per il reclutamento di 
n.  19 unità di personale a tempo indeterminato da inquadrare nell’area dei 
collaboratori del settore amministrativo, full-time, con profilo contabile per le 
esigenze dell’Università degli Studi di Trieste; 

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Visto il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, recante modifiche al decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Testo unico sul pubblico impiego) e successive 
modificazioni e integrazioni; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Università di data 16 
ottobre 2008; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca 
triennio 2016-2018 sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Istruzione e Ricerca 
triennio 2019-2021 sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

Richiamato il Regolamento d'Ateneo per l'Accesso all'impiego per il personale tecnico-
amministrativo presso l'Università degli Studi di Trieste, nelle parti tuttora 
applicabili; 

Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 183/2024 del 5 marzo 2024 con il quale 
è stato autorizzato l’avvio delle procedure di reclutamento tramite concorso 
pubblico; 

Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 285/2024 di data 8 aprile 2024 con il 
quale è stata nominata la Commissione giudicatrice del concorso in oggetto; 

Verificato il regolare svolgimento della procedura concorsuale, comprovato dai verbali 
redatti e sottoscritti dalla Commissione giudicatrice depositati presso l’Ufficio 
Concorsi e Gestione giuridica del Personale tecnico amministrativo; 

Verificato che in base all’accertamento delle dichiarazioni rese, tre candidati idonei 
beneficiano della riserva prevista ai sensi dell’art. 18, comma 4, del D. 
Lgs.  40/2017, come modificato dall’articolo 1, comma 9 bis, del decreto legge 



 
 Area Risorse Umane  

 Settore Personale Tecnico-Amministrativo 
 Ufficio Concorsi e Gestione giuridica del Personale tecnico amministrativo 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Daniela Rizzi 
Tel. +39 040 558 3226 – 3129 – 7984 

persgiur@amm.units.it 

 

22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2023, n. 
74; 

Atteso che, nel rispetto delle prescrizioni stabilite dalla normativa vigente in materia di 
trasparenza e di protezione dei dati personali, al fine della pubblicazione 
all’Albo e sulla pagina web dell’Ateneo dedicata alla procedura concorsuale in 
parola, si rende necessaria la predisposizione di un apposito elenco dei 
candidati non vincitori, nel quale i nominativi degli interessati saranno sostituiti 
dal c.d. “ID domanda” attribuito dalla procedura informatizzata utilizzata per la 
presentazione delle domande di concorso; 

Dato atto che la quantificazione delle posizioni di personale da reclutare è stata 
approvata dal Consiglio di Amministrazione del 23 febbraio 2024, al fine di 
garantire immediato riscontro alle criticità organizzative in essere a tale data; 

Dato atto che l’Ufficio Legislativo del Ministero per la pubblica amministrazione della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, con parere prot. ULM_FP-0000251-P-
04/03/2024, ha fornito chiarimenti in merito all’esclusione dei concorsi banditi 
dalle Università, a quanto previsto dal quinto periodo del comma 5-ter 
dell’articolo 35 del DLgs 165/2001, fermo restando il verificarsi delle ulteriori 
condizioni richieste dalla norma (concorsi con posti banditi inferiori a venti 
unità);  

Dato atto che tale parere è stato formulato all’esito del processo di analisi giuridica 
fondata su elementi valutativi quali: 

• chiarire l’intenzione del legislatore nell’individuazione delle deroghe 
previste al principio di scelta dei migliori candidati, ossia, dare atto della 
necessità, da parte nell’amministrazione che ha indetto il concorso, di 
bilanciamento tra il “beneficio” garantito dal reclutamento dei soggetti con 
rendimento e preparazione migliore e il “maggior danno” potenzialmente 
emergente dal mancato scorrimento delle graduatorie; 

• fornire una lettura “di sistema”, con espresso riguardo e limitatamente alle 
Università, valorizzando la finalità cui ha inteso rispondere la modifica 
apportata al disposto originario, ovvero di consentire alle realtà locali, che 
finiscono per subire una scopertura dei fabbisogni di personale anche a 
seguito dell’espletamento dei concorsi, di non subire una ulteriore 
limitazione nelle assunzioni in ragione della mancata possibilità di 
scorrimento delle graduatorie oltre un certo limite, soprattutto nei casi di 
procedure caratterizzate da posti messi a bando particolarmente esigui; 

Dato atto che a seguito delle istanze presentate all’Ateneo nel periodo dal 5 aprile 2024 
al 3 maggio 2024, è necessario sostituire ulteriori 3 unità di personale dell’area 
dei collaboratori del settore amministrativo in ragione dell’opzione, 
formalizzata o in fieri, per superamento del periodo di prova presso altro Ente; 

Accertato che la mancata sostituzione delle succitate unità determinerebbe gravi criticità 
nell’operato delle strutture amministrative in ragione della limitata consistenza 
di organico delle stesse e, nello specifico, delle Segreterie Amministrative dei 
Dipartimenti di: 

• Scienze Giuridiche, del Linguaggio, dell’Interpretazione e della 
Traduzione; 

• Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche; 

• Ingegneria e Architettura; 



 
 Area Risorse Umane  

 Settore Personale Tecnico-Amministrativo 
 Ufficio Concorsi e Gestione giuridica del Personale tecnico amministrativo 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Daniela Rizzi 
Tel. +39 040 558 3226 – 3129 – 7984 

persgiur@amm.units.it 

 

Valutato, pertanto, necessario procedere al reclutamento di ulteriori 3 unità di personale 
per garantire il mantenimento dell’attuale livello di funzionalità di tali strutture;  

DECRETA 

art. 1 - di approvare gli atti del concorso pubblico, per esami, per il reclutamento di 
n 19 unità di personale a tempo indeterminato da inquadrare nell’area dei 
collaboratori del settore amministrativo, full-time, con profilo contabile per le 
esigenze dell’Università degli Studi di Trieste; 

art. 2 - di approvare la graduatoria finale del presente concorso, come dettagliata 
nell’allegato A; 

art. 3 - in relazione alla suindicata graduatoria, di dichiarare vincitori, sotto condizione 
dell’accertamento dei requisiti prescritti, i seguenti candidati: 

 
COGNOME NOME 

RISERVA/ 
PREFERENZA 

PUNTEGGIO/
60 

1° RIS BOSICH Chiara servizio civile 52,41 

2° RIS TODERO Carlo servizio civile 48,75 

3° RIS GIARDINI Clarissa servizio civile 44,39 

1° PERRUCCI Mimma  56,39 

2° BERALDO Federico Paolo  55,83 

3° PERLANGELI Aurora  55,13 

4° GIUSTINA Luisa  54,83 

5° MIRABILE Luca  54,50 

6° BUSSANI Marco  54,28 

7° MARSI Sara  54,13 

8° FIORI Antonio Eusebio  53,58 

9° DUDINE Daniela  52,84 

10° FORZA Samantha  52,38 

11° CHIARANDINI Alessandro  52,11 

12° STUPER Riccardo  52,06 

13° TIC Dejan  51,91 

14° ZATLOUKALOVA Irena  51,20 

15° SQUILLACE Luca  51,16 

16° PITACCO Marina  51,12 

art. 4 -  di approvare, ai fini della pubblicazione all’Albo, sul Portale del Reclutamento 
inPA e sulla pagina web dell’Ateneo dedicata alla procedura concorsuale in 
parola, l’elenco dei candidati non vincitori, di cui all’allegato B; 

art. 5 - di autorizzare il reclutamento di n. 19 unità di personale a tempo indeterminato 
da inquadrare nell’area dei collaboratori del settore amministrativo, full-time, 
con profilo contabile per le esigenze dell’Università degli Studi di Trieste; 



 
 Area Risorse Umane  

 Settore Personale Tecnico-Amministrativo 
 Ufficio Concorsi e Gestione giuridica del Personale tecnico amministrativo 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Daniela Rizzi 
Tel. +39 040 558 3226 – 3129 – 7984 

persgiur@amm.units.it 

 

art. 5 - di autorizzare il reclutamento di ulteriori n. 3 unità di personale a tempo 
indeterminato da inquadrare nell’area dei collaboratori del settore 
amministrativo, full-time, con profilo contabile per le esigenze delle Strutture 
dipartimentali richiamate in premessa; 

art. 6 - di incaricare l’Ufficio Concorsi e Gestione giuridica del Personale tecnico 
amministrativo dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 
registrato nel repertorio dei decreti del Direttore Generale. 

 

 

Il Direttore Generale 
F.to Dott.ssa Luciana Rozzini 


		2024-05-18T05:57:34+0200
	IT
	Luciana Rozzini




